

证券代码：300131

证券简称：英唐智控

公告编号：2018-078

深圳市英唐智能控制股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	英唐智控	股票代码	300131
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘林	孙畅	
办公地址	深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼	深圳市南山区高新技术产业园科技南五路英唐大厦五楼	
电话	0755-86140392	0755-86140392	
电子信箱	liulin@yitoo.com	Yitoo_stock@yitoo.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,080,515,158.30	3,287,066,514.57	54.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,232,329.21	76,159,962.79	18.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	88,096,760.40	74,993,710.46	17.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	365,552,727.07	-253,368,412.69	244.28%
基本每股收益（元/股）	0.0844	0.0712	18.54%
稀释每股收益（元/股）	0.0844	0.0712	18.54%
加权平均净资产收益率	5.68%	4.03%	1.65%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,047,451,157.07	5,115,830,831.74	18.21%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,647,849,512.97	1,886,590,000.43	-12.65%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	42,831	报告期末表决权恢复的优先	0
----------	--------	--------------	---

				股股东总数（如有）		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
胡庆周	境内自然人	26.55%	283,925,008	212,943,756	质押	282,531,513
钟勇斌	境内自然人	4.37%	46,760,168	46,760,168	质押	41,070,386
甘礼清	境内自然人	4.20%	44,930,024	44,930,024	质押	44,930,000
李波	境内自然人	4.20%	44,930,024	44,930,024	质押	28,000,000
光大兴陇信托有限责任公司-光大信托-臻享 54 号单一资金信托	其他	2.54%	27,130,994			
深圳市易实达尔电子技术有限公司	境内非国有法人	2.14%	22,876,794	22,876,794	质押	22,000,000
云南国际信托有限公司-云南信托云霞 7 期集合资金信托计划	其他	1.98%	21,223,400			
云南国际信托有限公司-云霞 80 期集合资金信托计划	其他	1.59%	17,057,600			
付坤明	境内自然人	1.51%	16,121,928	15,350,328	质押	12,280,000
深圳市易商电子技术有限公司	境内自然人	1.50%	16,059,510	16,059,510		16,059,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	钟勇斌、甘礼清、李波、深圳市易实达尔电子技术有限公司为一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	黄奕娟通过华福证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 9,660,000 股；黄亚丹通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 6,498,368 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	18 英唐 01	112631	2018 年 01 月 03 日	2022 年 01 月 03 日	22,200	7.00%
2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）	18 英唐 02	112714	2018 年 05 月 25 日	2022 年 05 月 25 日	14,000	7.50%

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	69.52%	59.69%	9.83%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	3.46	5.08	-31.89%

三、经营情况讨论与分析**1、报告期经营情况简介**

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司的主要经营情况概述如下：

公司2018年上半年度实现营业收入508,051.52万元，同比增加54.56%，相比上年同期，主要是因为主动电子元器件产品紧俏，销售额大幅增加（毛利低）以及合并范围变化使得公司营业收入增加；营业成本471,076.99万元，同比增加54.84%，主要是随着营业收入的增加而增加。

销售费用9,378.72万元，同比增加69.01%，管理费用8,166.05万元，同比增加60.97%，主要是因为合并范围变化以及销售额增加导致人员费用、业务费用、场地费用、研发费用增加所致；财务费用7,471.52万元，同比增加147.28%，主要是因为资金成本同比增加所致。

营业利润15,471.83万元，同比增加48.23%，主要是因为主动电子元器件销售额较大但毛利低、资金成本增加以及软件研发、销售与维护的业务正处于发展期，导致营业利润增加幅度不及营业收入增加幅度。

净利润12,328.20万元，同比增加50.37%，主要是因为主动电子元器件销售额较大但毛利低、资金成本增加，导致净利润增加幅度略低于营业收入增加幅度；

归属于上市公司股东的净利润9,023.23万元，同比增加18.48%，主要是因为少数股东应享受的收益同比增加，从而导致净利润与归属上市公司股东净利润增速不匹配。

报告期内，公司的产业互联网平台以B2B商务为切入点，提供公共询价、集中代采、共享研发、供应链金融的综合服务，辐射对接政府的关务、税务、政务窗口，让企业专注在各自的优势领域，让研发、生产、采购、销售更简单，构建产业新生态，帮助企业将整个产业链条中每一环的问题都提前预判并且提供有效的解决方案，让企业无需再线上线下地切换。

优软云的企业管理系统（UAS及MES），优软商城（B2B商务），英唐众创（共享研发）以及英唐金控（金融保理票据服务）各自都在努力地完善着自己，以构建一个企业间互联、企业与市场互动、产业生态内多方共赢的电子信息产业新生态。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2018年3月16日召开第四届董事会第二次会议，审议通过了《关于会计估计变更的议案》。本着谨慎经营、有效防范化解资产损失风险，公司综合评估了公司及各子公司的应收账款回款周期、应收账款结构以及应收账款、历史坏账核销情况，结合上市公司中同行业的应收账款坏账计提标准后，为更真实、客观的反映公司的财务状况以及经营业绩，拟根据公司的实际情况，调整按账龄计提的应收账款坏账准备计提标准，拟定变更日期为 2018 年 1 月 1 日起。具体内容如下：

变更前计提标准：

账龄	计提比例
1年以内	3%
1-2年	10%
2-3年	20%
3-4年	50%
4-5年	80%
5年以上	100%

变更后计提标准：

A、研发、生产类企业保持不变

账龄	计提比例
1年以内	3%
1-2年	10%
2-3年	20%
3-4年	50%
4-5年	80%
5年以上	100%

B、电子分销类企业

账龄	计提比例
6个月以内（含6个月）	0%
6-12个月	3%
1-2年	10%
2-3年	20%
3-4年	50%
4-5年	80%
5年以上	100%

C、商业 保理、融资租赁类企业

类别	账龄	计提比例
正常	账期内	0%
关注	逾期1-90天	3%
次级	逾期90-180天	25%
可疑	逾期180-360天	50%

损失	逾期360天以上	100%
----	----------	------

对于本公司合并资产负债表和合并利润表的列报影响如下：

资产负债表影响项目	影响金额	利润表影响项目	影响金额
应收账款	47,790,195.90	资产减值损失	-47,790,195.90

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

A、非同一控制下企业合并

2018年4月3日，公司子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司（以下简称“甲方”）与朱金红（以下简称“乙方”）、李良（以下简称“丙方”）、刘波（以下简称“丁方”）、尹春明（以下简称“戊方”）、深圳中芯能供应链管理有限公司（以下简称“戊方”）签署《关于深圳中芯能供应链管理有限公司之股权转让协议》，甲方以255万元受让丙方持有标的公司51%股权；乙方以22.5万元受让丙方持有标的公司4.5%股权，以2.5万元受让戊方持有标的公司0.5%股权；丁方以10万元受让戊方持有标的公司2%股权。

2018年4月12日标的公司完成了该公司的工商变更手续。取得深圳市市场监督管理局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5DKQMT54号《营业执照》。

2018年4月10日，深圳华商龙支付了股权转让款255万元。

B、新设主体深圳市鑫三奇科技有限公司

2018年3月28日，公司全资子公司深圳市华商龙商务互联科技有限公司（以下简称“华商龙”）成立深圳市鑫三奇科技有限公司（以下简称“鑫三奇”），注册资本为人民币500万元，华商龙以自有资金人民币255万元出资，占鑫三奇总注册资本的51%。华商龙已于2018年4月24日支付出资款人民币255万元。

2018年4月19日，鑫三奇取得深圳市市场监督管理局核准颁发统一社会信用代码91440300MA5F3D2T1M号《营业执照》，注册资本人民币500万元。

深圳市英唐智能控制股份有限公司

法定代表人：_____

胡庆周

2018年8月1日